
Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

Interno; 1343 - Pacto pelos Direitos Humanos; 6486 - Realização 
das Ações da Corregedoria do SESP; 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios - 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 27/05/2015                      Término: 26/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 833851

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 01/2015
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e OURIVEIS & OURIVES LTDA 
- ME, CNPJ N° 02.545.320/0001-52.
OBJETO: Contratação de serviços profi ssionais especializados 
para o fornecimento de informações relevantes a Procuradoria 
Jurídica do DETRAN/PA relacionados ao acompanhamento 
dos processos em trâmite na Justiça Brasileira e ao auxílio 
no gerenciamento dessas informações, conforme Termo de 
Referência parte integrante deste instrumento.
VALOR: Valor mensal de R$110,00 (cento e dez reais), 
perfazendo um valor global de R$-1.320,00 (um mil, trezentos e 
vinte reais) para 12 meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 124 - Controle 
Interno; 1343 - Pacto pelos Direitos Humanos; 6486 - Realização 
das Ações da Corregedoria do SESP; 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios - 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 833861

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 003/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/
PA, CNPJ N° 04.144.168/0001-21.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/05/2015       Término: 
22/05/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 833867

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1465/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/203548.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período 
de 28/05 à 08/06/2015, a fi m de auxiliar, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação, para atender as ações de 
operação de fi scalização, que ocorrerão neste municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique 
Tavares Uchôa da 
Silva

A u x . 
transito

912.373.352-72 57176316

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1490/2015-DAF/CGP,DE 25.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/216183.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Ponta de Pedra, 
no período de 25 à 26/05/2015, a serviço de atendimento de 
habilitação em primeira fase itinerante, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maria Rosimeire 
Medeiros de Deus

Assist.transito 140.435.802-15 55588879 /1

Carmem Ariadne 
Cavalcanti dos Santos

Aux. transito 792.274.652-00 57198699 /1

Sílvia Corrêa Martins Assist.transito 392.401.422-15 57197142 /1
Bruno César Gemaque 
da Fonseca Santos

Tec.informática 686.347.732-72 055587708/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 833775

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através da 
Presidente da CPL, comunica que fará realizar licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
Construção da Unidade Integrada de Maracanã / PA, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 22/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as Ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 17/06/2015, Horário de 08:00h às 12:00h e 
14:00h às 18:00h, no seguinte endereço: Rod. PA 127, entre 
Trav. Pedro Alcântara e a Passagem Coqueiro ( Prox. ao Estádio 
Reizão) -  Maracanã - Pará..
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 27 de Maio de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 833564

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 029/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, CAMARIM E 
FORNECIMENTO DE LANCHES E REFEIÇÕES PARA REALIZAÇÃO 
DA XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, AÇÃO QUE INTEGRA 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015.
VALOR GLOBAL: R$ 124.600,00
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/05/2015 a  26/11/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339039 PTRES: 157512 
PI: 0611017512C Ação: 185796 Funcional Programática: 
13.392.1352.7512.
CONTRATADO: TROY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Miritiba, n° 15, Bairro Santo Antônio, CEP.: 
65.046-611, cidade São Luís, Estado Maranhão.
TELEFONE: (98)3227-7168
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833359

CONTRATO 030/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, ESPECIFICAMENTE O EVENTO 
DENOMINADO: XIX FEIRA PAN-AMAZÕNICA DO LIVRO.
VALOR GLOBAL: R$ 8.250,00
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  27/05/2015 a  31/12/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339030 PTRES: 157512 
PI: 0611017512C Ação: 185796 Funcional Programática: 
13.392.1352.7512.
CONTRATADO: K. B. O LIRA - ME
ENDEREÇO: Rua SNAPP, n° 304, Bairro Castanheira, CEP.: 
66.645-420, cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3243-3344
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833813

CONTRATO 027/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA 
DESARMADA PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO 2015, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: 
XIX FEIRA PAN-AMAZÕNICA DO LIVRO, EM BELÉM.
VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  27/05/2015 a  27/11/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339037; PTRES: 157512; 
PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional Programática: 
13.392.1352.7512.
CONTRATADO: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
ENDEREÇO: Rua Amalha Carmona, n° 234, Bairro Nova Brasília, 
CEP.: 68.790-000, cidade Santa Isabel do Pará, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3355-0531
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833916

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 008/2015
DATA DE ASSINATURA: 26.05.2015
VALOR: R$8.250,00
OBJETO: Prestação de serviço de confecção e fornecimento de 
camisas, para atender o Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 
2015, especifi camente para o evento denominado: XIX Feira 
Pan-Amazônica do Livro .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XI da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7512-0101000000-339030. 
PTRES 157512 PI: 0611017512C AÇÃO: 185796 FUNCIONAL 
13.392.1352-7512.
CONTRATADA: K.B.O LIRA - ME
ENDEREÇO: Rua SNAPP, 304, Castanheira, Belém, Pará, CEP: 
66.645-420.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833527

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO o memorando Nº 014/2015 - NCI de 
25/05/2015
RESOLVE:
1- REVOGAR, a Portaria Nº 205 de 16 de julho de 2012 (FCPTN 
Órgão Extinto), DOE 32.200 de 17/07/2012, que designou 
LUANA GONDIM DA SERRA, matrícula n.º 57233704/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Educação para o exercício  da função de 
Agente Público de Controle Interno - APC.
2- DESIGNAR, a contar de 01/06/2015, MARIA DE LOURDES 
LEAL DE SOUZA, matrícula nº 3173119/1, cargo Tec. de 
Planejamento e CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO 
Matrícula 55588394/3 Assistente Administrativo, para o exercício 
da função de Agentes Público de Controle Interno - APC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 833906


